Legmélyebb hódolatom kifejezésével vagyok Máramarosszigeten, 1929. június 28-án Eminentiád legalázatosabb szolgája:

Szabó Endre
generalis vikárius

86a. Szabó Endre felterjesztésének melléklete: a vikariátus kérvénye XI. Piusz pápához

Beatissime Pater,

Qua jubilatione et gratiarum actione receperant fideles Rutheni remanentes in territorio Romaniae diocesi Munkacsiense, graeci ritus Ruthenorum, Stanislauense et Hajdudorogense decretum Sanctitatis Vestrae, quo dignata est pro eis erigere Apostolicam Administrationem Siretensem, per nunc afflictione

perturbatur propterea, quod Concordatum initum inter Sedem Apostolicam et regnum Romaniae praevideat Ruthenos administraturae Apostolicae Siretensis jurisdictionis Episcopi novae dioecesis graeco-catholicae Romanae, erigendae in septemtriane regione regni, subiectos iri.

Erectio Apostolicae Administraturae prae oculis habuit principium: politicam ex Ecclesiae eliminandum esse quam quidem jam anno 1921, quidam invehere conabantur, quod Ruthenos in Romania remanentes Episcopis Rumenis subjicere nitebantur non obstante privilegio Graeco-Catholicorum in Cechoslovakia remanentium Episcopis Graeco-Catholicis in Romania existentium subjacendi.

Jam tunc Sedes Apostolica sapienter integros custodivit Ruthenos a periculo, ne sub invocatione auctoritatis suae una natio aliam caractere suo spoliaret. Nun eodem periculo minitente ex parte Concordati auxilium ab eadem Apostolica Sede confidenter expectamus, ne gens Ruthena catholica in partibus nostris no 120 millium existens, caractere suo speciali linguaque rituali depossideatur. Multo iam antea quam de Concordatum ageletur, Episcopi graeco-catholici ex Romania praenuntiarent in ecclesia Ruthenorum, laxam esse disciplinam, ibi gravitatis plenam protestatem debere.

Hoc periculum sane imminet praesertim cum optima notum sit Apostolicae Sides, quantum distet ritus ipse Ruthenorum a ritu graeco-catholicae Rumenorum, adeo ut ipsa Sancta Sedes peculiare sectiones hisce ritibus gubernandis preatinerit.

Non charitas sed politica suggestit Sedi Apostolicae, ut Ruthenos Episcopis Rumenis subordinet, ex qua subordinatione nullum bonum, sed tantum incommodum spirituale ingenque detrimentum consequenter ex tantibus discriminibus invincibilibus inter utraque nationem non tantum ethongraficis linguisticis, sed et ecclesiasticis, cum falsum sit argumentum eorum, quo Ruthenos Rumenis subordinari desiderant dicti tantos inter utramque nationem graeco-catholicam non exestare magnam differentiam Ecclesiaeque nullum detrimentum inde exoriturum esse, si utraque aeque tractaretur et ex Ruthenis Rumenis fierent.

Beatissimo Pater!

Rutheni in Basarabia qui „orientales” se nominant, jam a Gubernio Status Episcopis orientalis Rumenis subordinati sunt. Qui linguam populi Ruthenis non loquuntur. Inde ex experientia scimus, quam miseria sit sors istius nationis in rebus religionis. Cum enim linguam patrum suorum non intelligant, eos confidenter adire, ab illis Sacramenta suscipere, consilia consolationesque capere non possunt. Et si hoc totum esset! Sed cum illos tantum ut intrusos habeant statusque servos, qui unice politicae inserviant, illos in despicionem habent, inimicosque potius, quam amicos et Christi vicarios in illis cernunt. Apud nos pares fors fructos quis non praevideat! In despicionem Ecclesiae catholicae potius quam in auctoritatem vergat haec dispositio eoque periculostor erit perturbatio animorum, quod non statum,

se Ecclesiam catholicam reddunt responsabilem propter funestos effectus inde necessario exeriundos. Ita vel facillime erit populum Ruthenorum inter Romanos redigere. Si parochia vacua fuerit, ibi parochus Rumenis desinatur, et sic praedicunt, post annos 10-15 neminem lingua Ruthena locuturum esse.

Si fideles nostri remanerent subiecti Episcopis Rumenis, ingentes valores periclitarentur, ut lingua, cultura Ruthenorum, maximeque cultus illo specialis, qui sane divitis est Ecclesiae Catholicae, religiose custodienda. Praevidemus fideles nostros Ecclesiam Catholicam tamquam nationi Suae inimicam descituros esse sectisque adventis harum poenitentium etc. in nostris regionibus nunc vehementer propagatis nomen daturus.

Summus Pontifex utpote omnium nationum Pater pari dicetione omnes fovesi oportet, neque permittet ut nomine ipsius una aliam oprimat. Nos Papam supremum patrem non tantum Callorum vel Rumenorum sed etiam Ruthenorum esse firmiter dimue et confidenter supplices adimus.

Itaque rem nostram non ligae Nationum, sed Sedi Apostolicae deferimus supplicesque rogamus Sanctitatem Vestram, ut pro Ruthenis qui numerum 120 millium attingunt et septuaginta duas ecclesias proprias habent, Administraturam Apostolicam Siretensem conservare dignetur, usquedum nova dioecesis Ruthena erigetur.

Sanctitatis Vestrae filii obedientissimi curatores parochiarum vicariatus marmarosiensis ex Administratura Apostolica graeco-catholica Ruthenorum de Siret. -

**87. Klebelsberg Kuno vallás- és közoktatásügyi miniszter átirata
Miklós István hajdúdorogi püspökhöz a hajdúdorogi egyházmegye és
papnövédeké budapesti és római taníttatása tárgyában**

Budapest, 1929. július 29.